ОДИННАДЦАТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

443070, 

<

...>, тел. 

<

***>

www.11aas.arbitr.ru, e-mail: info@11aas.arbitr.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

апелляционной инстанции по проверке законности и

обоснованности определения

Дело №А65-9661/2021

г. Самара

03 апреля 2025 года

11АП-18933/2024

Резолютивная часть постановления объявлена 25 марта 2025 года

Постановление в полном объеме изготовлено 03 апреля 2025 года

Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд в составе: 

Председательствующего судьи Александрова А.И., 

судей Бессмертной О.А., Поповой Г.О.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Горянец Д.Д.,

с участием 18-25.03.2025:

от ПАО «АК БАРС» - до и после перерыва представитель ФИО1 по доверенности от 17.01.2025;

от ФНС России - до перерыва не явился, извещен; после перерыва представитель ФИО2 по доверенности №19-15/0093 от 02.12.2024;

иные лица не явились, извещены,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале №2, апелляционную жалобу ФНС России (УФНС России по Республике Татарстан) на определение Арбитражного суда Республики Татарстан от 01 декабря 2024 года об установлении приоритета по удовлетворению требований ПАО «АК БАРС», ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 перед требованием ФНС России в размере 192 538 387,39 руб. в составе второй очереди реестра требований кредиторов должника (вх. 50084), по делу №А65-9661/2021 о несостоятельности (банкротстве) ООО «Спецстройсервис» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>),

УСТАНОВИЛ:

определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 30 апреля 2021 года возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве) ООО «Спецстройсервис» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>).

Решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 23 июля 2021 года (дата резолютивной части 16 июля 2021 года) отказано в признании ООО «Спецстройсервис» несостоятельным (банкротом), заявление ООО «Феникс», г.Москва (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), о признании ООО «Спецстройсервис», РТ, г.Лениногорск (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), несостоятельным (банкротом), оставлено без рассмотрения.

Постановлением Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 13 декабря 2021 года (дата резолютивной части 06.12.2021г.) отменено решение Арбитражного суда Республики Татарстан от 23 июля 2021 г. по делу № А65-9661/2021 в части: 

отказа в признании общества с ограниченной ответственностью «Спецстройсервис», РТ, г.Лениногорск (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), несостоятельным (банкротом), и оставления заявления общества с ограниченной ответственностью «Феникс», г.Москва (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), о признании общества с ограниченной ответственностью «Спецстройсервис», г.Лениногорск (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), несостоятельным (банкротом) без рассмотрения; 

выдачи обществу с ограниченной ответственностью «Феникс», г.Москва (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), справки на возврат из федерального бюджета государственной пошлины в размере 6 000 рублей, оплаченной по платежному поручению № 2590 от 23.04.2021; 

взыскания с общества с ограниченной ответственностью «Спецстройсервис», г.Лениногорск (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), в доход федерального бюджета государственной пошлины в размере 6 000 рублей. 

Принят в отменной части новый судебный акт. 

Признано обоснованным заявление ООО «Татвоздух» (правопреемник общества с ограниченной ответственностью «Феникс») и в отношении должника введена процедура наблюдения. 

Включено требование общества с ограниченной ответственностью «Татвоздух» (ИНН 

<

***>) в размере 1 412 723 руб. 67 коп., в том числе основной долг в размере 1 385 864 руб. 67 коп. и расходы по оплате госпошлины в размере 26 859 руб. 00 коп., в состав третьей очереди реестра требований кредиторов общества с ограниченной ответственностью «Спецстройсервис» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>). 

Вопрос об утверждении кандидатуры временного управляющего направлен в Арбитражный суд Республики Татарстан. 

В остальной части решение Арбитражного суда Республики Татарстан от 23 июля 2021 г. по делу № А65-9661/2021 оставлено без изменения.

Постановлением Арбитражного суда Поволжского округа от 19.05.2022 постановление Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 13.12.2021 по делу № А65-9661/2021 оставлено без изменения. 

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 11 марта 2022 года (дата резолютивной части 04 марта 2022 года) временным управляющим общества с ограниченной ответственностью «Спецстройсервис», г.Лениногорск (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), утвержден ФИО9, ИНН 

<

***>, номер в государственном реестре арбитражных управляющих 8759, адрес для корреспонденции: 423821, 

<

...> член Союз арбитражных управляющих «Континент» (саморегулируемая организация) (ул.Чайковского, д.12, лит.В, 

<

...>).

Соответствующие сведения опубликованы в газете «Коммерсантъ» №52 (7253) от 26.03.2022 объявление №12010308434.

Постановлением Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 24 мая 2022 года определение Арбитражного суда Республики Татарстан от 11 марта 2022 года об утверждении временным управляющим ФИО9 в рамках дела № А65-9661/2021 оставлено без изменения.

Решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 05 мая 2023 года (дата оглашения резолютивной части решения 28.04.2023г.) ООО «Спецстройсервис», г.Лениногорск (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) признано несостоятельным (банкротом).

Соответствующие сведения опубликованы в газете «Коммерсантъ» №88 (7533) от 20.05.2023 года, объявление №12010350792.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 22 ноября 2023 года (дата резолютивной части 17.11.2023 года) конкурсным управляющим ООО «Спецстройсервис» утвержден ФИО10, ИНН 

<

***>.

В Арбитражный суд Республики Татарстан 17 июня 2024 года поступило заявление конкурсного управляющего ООО «Спецстройсервис» ФИО10 об установлении приоритета по удовлетворению требований ПАО «АК БАРС», ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 перед требованием ФНС России в размере 192 538 387,39 руб. в составе второй очереди реестра требований кредиторов должника (вх. 50084).

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 01 декабря 2024 года заявление удовлетворено. Установлен приоритет по удовлетворению требований ПАО «АК БАРС», ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 перед требованием ФНС России в размере 192 538 387,39 руб. в составе второй очереди реестра требований кредиторов ООО «Спецстройсервис».

Не согласившись с принятым судебным актом, ФНС России (УФНС России по Республике Татарстан) обратилась с апелляционной жалобой, в которой просит определение суда отменить, принять новый судебный акт, которым в удовлетворении заявления отказать.

Определением Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 25 декабря 2024 года апелляционная жалоба принята к производству, судебное заседание назначено на 04 февраля 2025 года. 

Протокольным определением Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 25 декабря 2024 года в судебном заседании объявлен перерыв до 11 февраля 2025 года. 

Определением Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 11 февраля 2025 года судебное заседание отложено на 18 марта 2025 года на 14 час 20 мин.

Определением Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 18 марта 2025 года в судебном составе, рассматривающем апелляционную жалобу, произведена замена судьи Мальцева Н.А. на судью Попову Г.О. После замены судьи рассмотрение апелляционной жалобы начато сначала.

Протокольным определением Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 18 марта 2025 года в судебном заседании объявлен перерыв до 25 марта 2025 года. 

Информация о принятии апелляционной жалобы к производству, движении дела, о времени и месте судебного заседания размещена арбитражным судом на официальном сайте Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда в сети Интернет по адресу: www.11aas.arbitr.ru в соответствии с порядком, установленным ст. 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ).

В судебном заседании 18-25.03.2025 представитель ФНС России апелляционную жалобу поддержал в полном объеме, просил определение Арбитражного суда Республики Татарстан от 01 декабря 2024 года отменить, апелляционную жалобу удовлетворить.

Представитель ПАО «АК БАРС» возражал против удовлетворения апелляционной жалобы, просил обжалуемый судебный акт оставить без изменения, апелляционную жалобу без удовлетворения.

Иные лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом о времени и месте рассмотрения апелляционной жалобы, в том числе публично путем размещения информации о времени и месте судебного заседания на официальных сайтах Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда и Верховного Суда Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», явку своих представителей не обеспечили, в связи с чем жалоба рассматривается в их отсутствие, в порядке, предусмотренном главой 34 АПК РФ.

Изучив материалы дела, обсудив доводы апелляционной жалобы, проверив в соответствии со статьями 258, 266, 268 АПК РФ правомерность применения судом первой инстанции норм материального и процессуального права, соответствие выводов содержащихся в судебном акте, установленным по делу фактическим обстоятельствам и имеющимся в деле доказательствам, Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд усматривает наличие оснований для отмены обжалуемого судебного акта.

Из материалов настоящего обособленного спора и информации размещённой в электронной картотеке арбитражных дел (kad.arbitr.ru) установлено, что определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 27.05.2024 по делу № А65-9661/2021 удовлетворено заявление о процессуальном правопреемстве. Заменены в составе второй очереди реестра требований кредиторов общества с ограниченной ответственностью «Спецстройсервис», г.Лениногорск (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) кредиторы:

ФИО11 с суммой требования 11 621,62 руб., ФИО12 с суммой требования 21 668,72 руб., ФИО13 с суммой требования 25 080,12 руб., ФИО14 с суммой требования 121 252,06 руб., ФИО15 с суммой требования 14 544,46 руб., ФИО16 с суммой требования 31 473,91 руб., ФИО17 с суммой требования 13 191,58 руб., ФИО18 с суммой требования 12 650,68 руб., ФИО19 с суммой требования 15 014,17 руб., ФИО20 с суммой требования 13 883,62 руб., ФИО21 с суммой требования 35 476,98 руб., ФИО22 с суммой требования 97 684,42 руб., ФИО23 с суммой требования 3 712,00 руб., ФИО24 с суммой требования 16 722,60 руб., ФИО25 с суммой требования 10 754,53 руб., Ан ФИО26 с суммой требования 21 491,31 руб., ФИО27 с суммой требования 27 914,42 руб., ФИО28 с суммой требования 51 881,20 руб., ФИО29 с суммой требования 153 467,49 руб., ФИО30 с суммой требования 30 977,86 руб., ФИО31 с суммой требования 14 500,48 руб., ФИО32 с суммой требования 51 049,09 руб., ФИО33 с суммой требования 3 946,36 руб., ФИО34 с суммой требования 13 704,47 руб., ФИО35 с суммой требования 7 358,13 руб., ФИО36 с суммой требования 10 178,67 руб., ФИО37 с суммой требования 14 353,14 руб., ФИО38 с суммой требования 10 697,40 руб., ФИО39 с суммой требования 3 863,03 руб., ФИО40 с суммой требования 2 405,29 руб., ФИО41 с сумА! требования 165 130,28 руб., ФИО42 с суммой требования 2 809,98 руо!, ФИО43 с суммой требования 16 989,70 руб., ФИО44 с суммой требования 5 897,26 руб., ФИО45 с суммой требования 47 117,11 руб., ФИО46 с суммой требования 23 226,17 руб., ФИО47 с суммой требования 23 817,19 руб., ФИО48 с суммой требования 38 997,47 руб., ФИО49 с суммой требования 8 745,41 руб., ФИО50 с суммой требования 101 772,46 руб., ФИО51 с суммой требования 4 444,93 руб., ФИО52 с суммой требования 45 248,29 руб., ФИО53 с суммой требования 22 812,49 руб., ФИО54 с суммой требования 60 872,51 руб., ФИО55 с суммой требования 92 119,16 руб., ФИО56 с суммой требования 16 317,71 руб., ФИО57 с суммой требования 3 670,93 руб., ФИО58 с суммой требования 44 055,87 руб., ФИО59 с суммой требования 4 059,10 руб., ФИО60 с суммой требования 5 917,33 руб., ФИО61 с суммой требования 38 105,33 руб., ФИО62 с суммой требования 21 756,87 руб., ФИО63 с суммой требования 37 584,86 руб., ФИО64 с суммой требования 137 299,70 руб., ФИО65 с суммой требования 23 851,50 руб., ФИО66 с суммой требования 77 692,57 руб., ФИО67 с суммой требования 57 178,48 руб., ФИО68 с суммой требования 63 986,52 руб., ФИО69 с суммой требования 5 993,10 руб., ФИО70 с суммой требования 24 520,63 руб., ФИО71 с суммой требования 6 014,10 руб., ФИО72 с суммой требования 36 529,51 руб., ФИО73 с суммой требования 19 517,53 руб., ФИО74 с суммой требования 79 779,56 руб., ФИО75 с суммой требования 35 109,47 руб., ФИО76 с суммой требования 84 789,79 руб., ФИО77 с суммой требования 9 716,07 руб., ФИО78 с суммой требования 10 554,66 руб., ФИО79 с суммой требования 43 642,40 руб., ФИО80 с суммой требования 84 016,43 руб., ФИО81 с суммой требования 8 693,63 руб., ФИО82 с суммой требования 7 226,78 руб., ФИО83 с суммой требования 12 573,53 руб., ФИО84 с суммой требования 2 248,71 руб., ФИО85 с суммой требования 4 231,52 руб., ФИО86 с суммой требования 78 628,59 руб., ФИО87 с суммой требования 61166,66 руб., ФИО88 с суммой требования 3 370,53 руб., ФИО89 с суммой требования 22 441,72 руб., ФИО90 с суммой требования 35 018,23 руб., ФИО91 с суммой требования 34 015,82 руб., ФИО92 с суммой требования 7 256,52 руб., ФИО93 с суммой требования 27 700,03 руб., ФИО94 с суммой требования 82 127,87 руб., ФИО95 с суммой требования 3 235,00 руб., ФИО96 с суммой требования 94 232,04 руб., ФИО97 с суммой требования 77 023,21 руб., ФИО98 с суммой требования 12 186,00 руб., ФИО99 с суммой требования 3 223,83 руб., ФИО100 с суммой требования 23 453,34 руб., ФИО101 с суммой требования 34 810,16 руб., ФИО102 с суммой требования 8 014,46 руб., ФИО103 с суммой требования 9 219,08 руб., ФИО104 с суммой требования 73 312,30 руб., ФИО105 с суммой требования 7 217,00 руб., ФИО106 с суммой требования 8 049,37 руб., ФИО107 с суммой требования 13 859,33 руб., ФИО108 с суммой требования 3 684,21 руб., ФИО109 с суммой требования 28 466,55 руб., ФИО110 с суммой требования 8 383,69 руб., ФИО111 с суммой требования 6 832,65 руб., ФИО112 с суммой требования 31 198,23 руб., ФИО113 с суммой требования 22 680,35 руб., ФИО114 с суммой требования 25 423,72 руб., ФИО115 с суммой требования 10 253,08 руб., ФИО116 с суммой требования 53 522,07 руб., ФИО117 с суммой требования 4 952,46 руб., ФИО118 с суммой требования 6 680,15 руб., ФИО119 с суммой требования 22 748,10 руб., ФИО120 с суммой требования 17 109,06 руб., ФИО121 с суммой требования 36 454,65 руб., ФИО122 с суммой требования 8 677,52 руб., ФИО123 с суммой требования 46 071,48 руб., ФИО124 с суммой требования 138 223,04 руб., ФИО125 с суммой требования 89 731,44 руб., ФИО126 с суммой требования 79 522,24 руб., ФИО127 с суммой требования 48 511,76 руб., ФИО128 с суммой требования 34 657,55 руб., ФИО129 с суммой требования 47 690,12 руб., ФИО130 с суммой требования 18 911,20 руб., ФИО131 с суммой требования 3 794,39 руб., ФИО132 с суммой требования 16 105,26 руб., ФИО133 с суммой требования 11 919,48 руб., ФИО134 с суммой требования 20 393,71 руб., ФИО135 с суммой требования 3 226,14 руб., ФИО136 с суммой требования 200,00 руб., ФИО137 с суммой требования 5 512,30 руб., ФИО138 с суммой требования 33 280,94 руб., ФИО139 с суммой требования 68 345,39 руб., ФИО140 с суммой требования 15 085,19 руб., ФИО141 с суммой требования 24 300,38 руб., ФИО142 с суммой требования 50 594,42 руб., ФИО143 с суммой требования 50 136,22 руб., ФИО144 с суммой требования 2 870,32 руб., ФИО145 с суммой требования 77 859,18 руб., ФИО146 с суммой требования 56 020,77 руб., ФИО147 с суммой требования 59 550,18 руб., ФИО148 с суммой требования 7 716,42 руб., ФИО149 с суммой требования 4 196,26 руб., ФИО150 с суммой требования 23 750,48 руб., ФИО151 с суммой требования 4 304,14 руб., ФИО152 с суммой требования 52 599,38 руб., ФИО153 с суммой требования 10 883,98 руб., ФИО154 с суммой требования 44 203,12 руб., ФИО155 с суммой требования 16 211,13 руб., ФИО156 с суммой требования 22 161,94 руб., ФИО157 с суммой требования 97 345,84 руб., ФИО158 с суммой требования 6 586,04 руб., ФИО159 с суммой требования 2 540,56 руб., ФИО160 с суммой требования 109 874,47 руб., ФИО161 с суммой требования 63 515,56 руб., ФИО162 с суммой требования 79 545,43 руб., ФИО163 с суммой требования 30 470,58 руб., ФИО164 с суммой требования 5 199,56 руб., ФИО165 с суммой требования 5 968,09 руб., ФИО166 с суммой требования 12 466,72 руб., ФИО167 с суммой требования 54 080,67 руб., ФИО168 с суммой требования 7 721,77 руб., ФИО169 с суммой требования 5 511,29 руб., ФИО170 с суммой требования 6 489,88 руб., ФИО171 с суммой требования 26 274,51 руб., ФИО172 с суммой требования 20 694,26 руб., ФИО173 с суммой требования 4 276,91 руб., ФИО173 Разия ИсмаевнгЯ суммой требования 8 502,39 руб., ФИО174 с суммой требования 31 108,77 руб., ФИО175 с суммой требования 13 984,48 руб., ФИО176 с суммой требования 51 001,44 руб., ФИО177 с суммой требования 132 822,99 руб., ФИО178 с суммой требования 3 409,75 руб., ФИО179 с суммой требования 55 701,84 руб., ФИО180 с суммой требования 64 926,19 руб., ФИО181 с суммой требования 2 709,69 руб., ФИО182 с суммой требования 10 291,63 руб., ФИО183 с суммой требования 25 068,64 руб., ФИО184 с суммой требования 17 909,40 руб., ФИО185 с суммой требования 22 426,98 руб., ФИО186 с суммой требования 11 448,42 руб., ФИО187 с суммой требования 2 657,33 руб., ФИО188 с суммой требования 74 674,42 руб., ФИО189 Рушат Багдатович с суммой требования 46 722,33 руб., ФИО190 с суммой требования 116 440,72 руб., ФИО191 с суммой требования 61 231,43 руб., ФИО192 с суммой требования 73 900,06 руб., ФИО193 с суммой требования 7 842,13 руб., ФИО194 с суммой требования 11 422,83 руб., ФИО195 с суммой требования 21 278,43 руб., ФИО196 с суммой требования 7 311,68 руб., ФИО197 с суммой требования 17 067,77 руб., ФИО198 с суммой требования 14 826,65 руб., ФИО199 с суммой требования 79 084,63 руб., ФИО200 с суммой требования 70 692,50 руб., ФИО201 с суммой требования 5 139,54 руб., ФИО202 с суммой требования 44 990,68 руб., ФИО203 с суммой требования 25 942,62 руб., ФИО204 с суммой требования 3 978,44 руб., ФИО205 с суммой требования 8 178,81 руб., ФИО206 с суммой требования 32 296,39 руб., ФИО207 с суммой требования 40 585,49 руб., ФИО208 с суммой требования 25 896,07 руб., ФИО209 с суммой требования 34 172,15 руб., ФИО210 с суммой требования 9 413,88 руб., ФИО211 с суммой требования 17 094,36 руб., ФИО212 с суммой требования 36 017,78 руб., ФИО213 с суммой требования 4 940,91 руб., ФИО214 с суммой требования 4 917,52 руб., ФИО215 с суммой требования 11 088,23 руб., ФИО216 с суммой требования 9 381,63 руб., ФИО217 с суммой требования 80 468,85 руб., ФИО218 с суммой требования 13 645,46 руб., ФИО219 с суммой требования 22 341,44 руб., ФИО220 с суммой требования 31 216,96 руб., ФИО221 с суммой требования 63 757,64 руб., ФИО222 с суммой требования 3 606,46 руб., ФИО223 с суммой требования 133,52 руб., ФИО224 с суммой требования 9 891,40 руб., ФИО225 с суммой требования 35 516,47 руб., ФИО226 с суммой требования 58 386,41 руб., ФИО227 с суммой требования 9 547,89 руб., ФИО228 с суммой требования 5 722,26 руб., ФИО229 с суммой требования 21 763,44 руб., ФИО230 с суммой требования 40 608,22 руб., ФИО231 с суммой требования 141 479,11 руб., ФИО232 с суммой требования 18 539,20 руб., ФИО233 с суммой требования 67 797,07 руб., ФИО234 с суммой требования 50 268,79 руб., ФИО235 с суммой требования 17 558,46 руб., ФИО236 с суммой требования 86 115,00 руб., ФИО237 с суммой требования 55 318,27 руб., ФИО238 с суммой требования 1 573,05 руб., ФИО239 с суммой требования 2 895,02 руб., ФИО240 с суммой требования 8 114,97 руб., ФИО241 с суммой требования 23 828,54 руб., ФИО242 с суммой требования 30 051,84 руб., ФИО243 с суммой требования 9 509,33 руб., ФИО244 с суммой требования 3 517,78 руб., ФИО245 с суммой требования 2 782,62 руб., ФИО246 с суммой требования 26 943,80 руб., ФИО247 с суммой требования 34 454,97 руб., ФИО243 с суммой требования 83 978,39 руб., ФИО248 с суммой требования 48 683,34 руб., ФИО249 с суммой требования 65 667,32 руб., ФИО250 с суммой требования 64 283,87 руб., ФИО251 с суммой требования 59 853,41 руб., ФИО252 с суммой требования 6 033,45 руб., ФИО253 с суммой требования 4 619,43 руб., ФИО254 с суммой требования 47 941,10 руб., ФИО255 с суммой требования 7 783,82 руб., ФИО256 с суммой требования 82 271,44 руб., ФИО257 с суммой требования 64 030,36 руб., ФИО258 с суммой требования 51 875,57 руб., ФИО259 с суммой требования 33 349,27 руб., ФИО260 с суммой требования 18 820,83 руб., ФИО261 с суммой требования 6 428,08 руб., ФИО262 с суммой требования 3 038,29 руб., ФИО263 с суммой требования 24 631,39 руб., ФИО264 с суммой требования 4 158,66 руб., ФИО265 с суммой требования 2 159,25 руб., ФИО266 с суммой требования 43 039,87 руб., ФИО267 с суммой требования 12 480,93 руб., ФИО268 с суммой требования 104 604,64 руб., ФИО269 с суммой требования 32 229,08 руб., ФИО270 с суммой требования 8 212,84 руб., ФИО271 с суммой требования 26 921,35 руб., ФИО272 с суммой требования 43 072,43 руб., ФИО273 с суммой требования 121 239,60 руб., ФИО274 с суммой требования 9 374,41 руб., ФИО275 с суммой требования 2 714,18 руб., ФИО276 с суммой требования 2 163,00 руб., ФИО277 с суммой требования 120 229,47 руб., ФИО278 с суммой требования 56 737,07 руб., ФИО279 с суммой требования 74 463,69 руб., ФИО280 с суммой требования 72 809,22 руб., ФИО281 с суммой требования 68 755,47 руб., ФИО282 с суммой требования 111 746.08 руб., ФИО283 с суммой требования 3 164,99 руб., ФИО284 с суммой требования 13 666,37 руб., ФИО285 с суммой требования 96 642,35 руб., ФИО286 с суммой требования 51 102,55 руб., ФИО287 с суммой требования 9 548,31 руб., ФИО288 с суммой требования 97 919,66 руб., ФИО289 с суммой требования 8 865,10 руб., ФИО290 с суммой требования 137 678,29 руб., ФИО291 с суммой требования 14 914,18 руб., ФИО292 с суммой требования 2 284,88 руб., ФИО293 с суммой требования 11 865,00 руб., ФИО294 с суммой требования 46 966,86 руб., ФИО295 с суммой требования 62 819,41 руб., ФИО296 с суммой требования 34 167,16 руб., ФИО297 с суммой требования 72 897,32 руб., ФИО298 с суммой требования 2 676,62 руб., ФИО299 с суммой требования 2 003,56 руб., ФИО300 с суммой требования 38 790,98 руб., ФИО301 с суммой требования 3 278,77 руб., ФИО302 с суммой требования 2 681,99 руб., ФИО303 с суммой требования 116 808,34 руб., ФИО304 с суммой требования 40 913,24 руб., ФИО305 с суммой требования 7 383,95 руб., ФИО306 с суммой требования 87 361,25 руб., ФИО307 с суммой требования 36 666,07 руб., ФИО308 с суммой требования 12 841,24 руб., ФИО309 с суммой требования 24 454,34 руб., ФИО310 с суммой требования 3 496,96 руб., ФИО311 с суммой требования 2 866,85 руб., ФИО312 с суммой требования 39 738,46 руб., ФИО313 с суммой требования 8 791,97 руб., ФИО314 с суммой требования 39 054,85 руб., ФИО315 с суммой требования 105 492,12 руб., ФИО316 с суммой требования 33 283,56 руб., ФИО317 с суммой требования 23 267,79 руб., ФИО318 с суммой требования 48 081,49 руб., ФИО319 с суммой требования 55 628,50 руб., ФИО320 с суммой требования 2 187,50 руб., ФИО321 с суммой требования 5 482,46 руб., ФИО322 с суммой требования 9 131,05 руб., ФИО323 с суммой требования 21 053,82 руб., ФИО324 с суммой требования 29 641,57 руб., ФИО325 с суммой требования 21 249,40 руб., ФИО326 с суммой требования 17 524,23 руб., ФИО327 с суммой требования 16 640,42 руб., ФИО328 с суммой требования 3 646,38 руб., ФИО329 с суммой требования 45 167,61 руб., ФИО330 с суммой требования 3 349,30 руб., ФИО331 с суммой требования 1 772,43 руб., ФИО332 с суммой требования 44 870,42 руб., ФИО333 с суммой требования 46 187,88 руб., ФИО334 с суммой требования 7 273,71 руб., ФИО335 с суммой требования 20 267,37 руб., ФИО336 с суммой требования 6 757,90 руб., ФИО337 с суммой требования 21 147,61 руб., ФИО338 с суммой требования 33 850,48 руб., ФИО339 с суммой требования 4 450,68 руб., ФИО340 с суммой требования 38 849,54 руб., ФИО341 с суммой требования 10 921,24 руб., ФИО342 с суммой требования 43 882,15 руб., ФИО343 с суммой требования 80 783,66 руб., ФИО344 с суммой требования 38 560,67 руб., ФИО345 с суммой требования 18 850,50 руб., ФИО346 с суммой требования 6 105,36 руб., ФИО347 с суммой требования 9 884,31 руб., ФИО348 с суммой требования 62 284,45 руб., ФИО349 с суммой требования 20 968,11 руб., ФИО350 с суммой требования 1 660,10 руб., ФИО351 с суммой требования 6 502,62 руб., ФИО352 с суммой требования 113 905,39 руб., ФИО353 с суммой требования 25 323,41 руб., ФИО354 с суммой требования 120 939,62 руб., ФИО355 с суммой требования 21 191,34 руб., ФИО356 с суммой требования 88 567,55 руб., ФИО357 с суммой требования 5 387,28 руб., ФИО358 с суммой требования 999,88 руб., ФИО359 с суммой требования 81 029,19 руб., ФИО360 с суммой требования 29 657,51 руб., ФИО361 с суммой требования 43 808,79 руб., ФИО362 с суммой требования 1 950,28 руб., ФИО363 с суммой требования 80 834,68 руб., ФИО364 с суммой требования 73 830,38 руб., ФИО365 с суммой требования 71 661,66 руб., ФИО366 с суммой требования 5 524,30 руб., ФИО367 с суммой требования 3 309,19 руб., ФИО368 с суммой требования 52 853,56 руб., ФИО369 с суммой требования 1 465,21 руб., ФИО370 с суммой требования 43 400,28 руб., ФИО371 с суммой требования 14 595,80 руб., ФИО372 с суммой требования 37 157,21 руб., ФИО373 с суммой требования 5 539,27 руб., ФИО374 с суммой требования 53 976,86 руб., ФИО375 с суммой требования 25 077,30 руб., ФИО376 с суммой требования 53 344,10 руб., ФИО377 с суммой требования 2 855,73 руб., ФИО378 с суммой требования 40 630,77 руб., ФИО379 с суммой требования 31 664,08 руб., ФИО380 с суммой требования 1 464,90 руб., ФИО381 с суммой требования 40 264,25 руб., ФИО382 с суммой требования 32 053,95 руб., ФИО383 с суммой требования 111 524,00 руб., ФИО384 с суммой требования 77 085,21 руб., ФИО385 с суммой требования 130 738,25 руб., ФИО385 с суммой требования 26 076,06 руб., ФИО386 с суммой требования 11 147,38 руб., ФИО387 с суммой требования 41 645,46 руб., ФИО388 с суммой требования 71 543,12 руб., ФИО389 с суммой требования 195 008,46 руб., ФИО390 с суммой требования 103 691,62 руб., ФИО391 с суммой требования 25 579,79 руб., ФИО392 с суммой требования 13 704,25 руб., ФИО393 с суммой требования 57 730,38 руб., ФИО394 с суммой требования 1 812,81 руб., ФИО395 с суммой требования 27 009,88 руб., ФИО396 с суммой требования 4 883,16 руб., ФИО397 с суммой требования 7 771,38 руб., ФИО398 с суммой требования 2 057,01 руб., ФИО399 с суммой требования 11 081,48 руб., ФИО400 с суммой требования 3 372,28 руб., ФИО401 с суммой требования 5 944,75 руб., ФИО402 с суммой требования 11 235,54 руб., ФИО403 с суммой требования 49 119,61 руб., ФИО404 с суммой требования 18 856,03 руб., ФИО405 с суммой требования 5 461,50 руб., ФИО406 с суммой требования 44 300,52 руб., ФИО407 с суммой требования 28 773,52 руб., ФИО408 с суммой требования 13 406,76 руб., ФИО409 с суммой требования 58 506,74 руб., ФИО410 с суммой требования 54 557,15 руб., ФИО411 с суммой требования 88 767,04 руб., ФИО412 с суммой требования 56 751,21 руб., ФИО413 с сумой требования 14 578,68 руб., ФИО414 с суммой требования 4 396,71 руб., ФИО415 с суммой требования 87 820,32 руб., ФИО416 с суммой требования 52 016,01 руб., ФИО417 с суммой требования 81 363,29 руб., ФИО418 с суммой требования 56 771,87 руб., ФИО419 с суммой требования 46 789,60 руб., ФИО420 с суммой требования 5 651,38 руб., ФИО421 с суммой требования 53 262,25 руб., ФИО9 с суммой требования 68 830,69 руб., ФИО422 с суммой требования 58 730,56 руб., ФИО423 с суммой требования 7 672,18 руб., ФИО424 с суммой требования 4 156,99 руб., ФИО425 с суммой требования 65 749,25 руб., ФИО426 с суммой требования 23 917,38 руб., ФИО427 с суммой требования 53 370,39 руб., ФИО428 с суммой требования 25 128,84 руб., ФИО429 с суммой требования 11 657,89 руб., ФИО430 с суммой требования 25 316,94 руб., ФИО431 с суммой требования 9 680,97 руб., ФИО432 с суммой требования 42 387,82 руб., ФИО433 с суммой требования 22 260,13 руб., ФИО434 с суммой требования 16 765,67 руб., ФИО435 с суммой требования 157 867,94 руб., ФИО436 с суммой требования 7 876,22 руб., ФИО437 с суммой требования 1 871,72 руб., ФИО438 с суммой требования 132 745,70 руб., ФИО439 с суммой требования 16 331,26 руб., ФИО440 с суммой требования 69 300,39 руб., ФИО441 с суммой требования 5 521,61 руб., ФИО442 с суммой требования 14 569,51 руб., ФИО443 с суммой требования 4 143,64 руб., ФИО444 с суммой требования 31 653,44 руб., ФИО445 с суммой требования 2 699,07 руб., ФИО446 с суммой требования 8 320,46 руб., ФИО447 с суммой требования 4 810,95 руб., ФИО448 с суммой требования 5 007,72 руб., ФИО449 с суммой требования 53 493,44 руб., ФИО450 с суммой требования 8 129,41 руб., ФИО451 с суммой требования 10 960,52 руб., ФИО452 с суммой требования 19 365,90 руб., ФИО453 с суммой требования 14 668,50 руб., ФИО454 с суммой требования 16 705,67 руб., ФИО455 с суммой требования 6 276,71 руб., на кредитора публичное акционерное общество «Ак Барс» Банк, г.Казань (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>).

В обоснование заявленных требований об установлении приоритета по удовлетворению требований ПАО «АК БАРС», ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 перед требований ФНС России в размере 192 538 387 руб. 39 коп. в составе второй очереди реестра требований кредиторов должника конкурсным управляющим указано на то, что требования по заработной плате имеют приоритетное право на погашение перед требования уполномоченного органа, чьи требования также включены в состав второй очереди реестра требований кредиторов должника.

Суд апелляционной инстанции, с учётом совокупности установленных в рамках настоящего обособленного спора обстоятельств считает не соответствующим положениям действующего законодательства вывод суда первой инстанции о наличии оснований для удовлетворения требований заявления конкурсного управляющего, исходя из следующего.

Согласно части 1 статьи 223 АПК РФ, пункту 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) дела о банкротстве юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными Законом о банкротстве.

В соответствии с пунктом 1 статьи 60 Закона о банкротстве заявления и ходатайства арбитражного управляющего, в том числе о разногласиях, возникших между ним и кредиторами, жалобы кредиторов на нарушение их прав и законных интересов рассматриваются в заседании арбитражного суда не позднее чем через один месяц с даты получения указанных заявлений, ходатайств и жалоб, если иное не установлено данным Законом. По результатам рассмотрения указанных заявлений, ходатайств и жалоб арбитражный суд выносит определение.

Согласно пункту 4 статьи 134 Закона о банкротстве требования кредиторов удовлетворяются в следующей очередности: в первую очередь производятся расчеты по требованиям граждан, перед которыми должник несет ответственность за причинение вреда жизни или здоровью, путем капитализации соответствующих повременных платежей, а также расчеты по иным установленным настоящим Федеральным законом требованиям; во вторую очередь производятся расчеты по выплате выходных пособий и (или) оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, и по выплате вознаграждений авторам результатов интеллектуальной деятельности; в третью очередь производятся расчеты с другими кредиторами, в том числе кредиторами по нетто-обязательствам.

Как следует из материалов дела, во вторую очередь реестра требований кредиторов должника включена задолженность по заработной плате перед бывшими работниками.

Также во вторую очередь реестра требований кредиторов должника включена и задолженность по налогу на доходы физических лиц и страховым взносам на обязательное пенсионное страхование.

Все требования работников и уполномоченного органа возникли в период, истекший до возбуждения производства по делу о банкротстве и являются реестровыми.

В соответствии с положениям статьи 134 Закона о банкротстве требования работников по выплате заработной платы относятся к обязательствам второй очереди реестра требований кредиторов должника, она считается одной из привилегированных.

Положения пункта 2 статьи 134 Закона о банкротстве, допускающие отступление от установленного федеральным законом порядка погашения обязательств возможно лишь в отношении календарной очередности удовлетворения текущих обязательств должника одной очереди.

Из разъяснений данных в пункте 40.1 постановления Пленума ВАС РФ от 23.07.2009 № 60 «О некоторых вопросах, связанных с принятием Федерального закона от 30.12.2008 № 296-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)» следует, что отступление арбитражным управляющим от очередности исполнения текущих обязательств, предусмотренной пунктом 2 статьи 134 Закона о банкротстве, может быть признано обоснованным, в частности, в случае представления доказательств того, что такое отступление обусловлено исключительными обстоятельствами - необходимостью предотвращения катастрофы, гибели людей.

В соответствии с абзацем третьим пункта 2 и абзацем третьим пункта 4 статьи 134 Закона о банкротстве соответствующая основная задолженность, возникшая после принятия заявления о признании должника банкротом, относится ко второй очереди удовлетворения текущих платежей, а задолженность, не являющаяся текущей, подлежит включению во вторую очередь реестра требований кредиторов должника.

В рассматриваемом случае требования по заработной плате и требования уполномоченного органа не являются текущими, включены во вторую очередь реестра требований кредиторов должника.

Конкурсный управляющий должника обратился в арбитражный суд с заявлением об установлении приоритета погашения реестровых требований по заработной плате по отношению к требованиям уполномоченного органа внутри одной (второй) очереди.

Оценив совокупность обстоятельств установленных в рамках настоящего обособленного спора, суд апелляционной инстанции приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения требований заявления конкурсного управляющего должника.

Положениями статьи 24, пункта 1 статьи 226 НК РФ установлена обязанность российских организаций и индивидуальных предпринимателей, от которых или в результате отношений с которыми налогоплательщик получил доходы, исчислить, удержать и перечислить в бюджет сумму налога на доходы физических лиц, причитающуюся к уплате с этих доходов.

Пунктом 4 статьи 226 НК РФ предусмотрено, что налоговые агенты обязаны удержать начисленную сумму налога на доходы физических лиц непосредственно из доходов налогоплательщика при их фактической выплате.

В абзацах 1 и 5 пункта 14 Обзора судебной практики по вопросам, связанным с участием уполномоченных органов в делах о банкротстве и применяемых в этих делах процедурах банкротства, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации от 20.12.2016, изложена правовая позиция, согласно которой требование об уплате страховых взносов на обязательное пенсионное страхование подлежит удовлетворению в режиме, установленном для удовлетворения требований о выплате заработной платы.

В связи с этим требования об уплате страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, не являющиеся текущими, в соответствии с абзацем 3 пункта 4 статьи 134 Закона о банкротстве относятся ко второй очереди удовлетворения; они не предоставляют право голоса на собрании кредиторов в соответствии с пунктом 3 статьи 12 этого закона.

Данный вывод нашел свое подтверждение в ответе на вопрос 2 раздела: «Разъяснения по вопросам, возникающим в судебной практике» Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 3 (2017), утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 12.07.2017.

Исходя из вышеизложенного суд апелляционной инстанции приходит к выводу о том, что поскольку требования кредиторов (бывших работников должника, ПАО «АК БАРС» (кредитор вставший на место работников в связи с погашением требований работников включенных в состав второй очереди по зарплате) и ФНС России включены в одну (вторую) очередь реестра требований кредиторов, они подлежат пропорциональному удовлетворению.

Принимая во внимание вышеизложенное, с учётом правовой позиции изложенной в постановлении Арбитражного суда Поволжского округа от 11 декабря 2024 г. № Ф06-18819/2022 по делу № А65-12113/2019, суд апелляционной инстанции приходит к выводу о том, что определение Арбитражного суда Республики Татарстан от 01 декабря 2024 года по делу №А65-9661/2021 подлежит отмене с принятием нового судебного акта об отказе в удовлетворении заявления конкурсного управляющего ООО «Спецстройсервис» ФИО10 об установлении приоритета по удовлетворению требований ПАО «АК БАРС», ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 перед требованием ФНС России в размере 192 538 387,39 руб. в составе второй очереди реестра требований кредиторов должника (вх. 50084).

Обеспечительные меры, принятые Одиннадцатым арбитражным апелляционным судом определением от 25 декабря 2024 г. в связи с рассмотрением апелляционной жалобы по существу и на основании положений ст. 97 АПК РФ и разъяснений, содержащихся в п. 34 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 01.06.2023 № 15 «О некоторых вопросах принятия судами мер по обеспечению иска, обеспечительных мер и мер предварительной защиты» подлежат отмене.

Руководствуясь статьями 266-272 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд

ПОСТАНОВИЛ:

Определение Арбитражного суда Республики Татарстан от 01 декабря 2024 года по делу №А65-9661/2021 отменить.

Принять новый судебный акт.

В удовлетворении заявления конкурсного управляющего ООО «Спецстройсервис» ФИО10 об установлении приоритета по удовлетворению требований ПАО «АК БАРС», ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 перед требованием ФНС России в размере 192 538 387,39 руб. в составе второй очереди реестра требований кредиторов должника (вх. 50084), отказать.

Отменить обеспечительные меры, принятые определением Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 25 декабря 2024 года.

Постановление вступает в законную силу со дня его принятия и может быть обжаловано в Арбитражный суд Поволжского округа в месячный срок, через арбитражный суд первой инстанции.

Председательствующий А.И. Александров

Судьи О.А. Бессмертная

Г.О. Попова